A Sancti Tyrsi de Uliola sestarios .VIII. de ordeo; ad Raimundi
sacer et ad Erimirus similiter; a Raimundi Mironi sacer sestarios
.IIII. de vi; et abet Rengarius sacer sestarios .IIII. de forment; ad
Arnall Esclua una ove apud una arieta. Et ad Ollemar uno assino
apud duas oves. Ad Udalard (...)12 sestarios .VIII. Et sestarios .II.
de vin. Et postea dimittit a Sancti Ihoannis bestias .VI. minimas
et uno porc et una tina. Et dimitto a Girberga Mir pecia .I. de terra
prope ipsa sua ad ipsos cortils, et duas oves. Et ad Geribert fratri
meo oves .II. Et de ipsos alaudes prescriptos qui sunt de Sancti
Ihoannis precipio ut aprehendatis de ipso esplet ipsa medietate per
mea laboracione. Et ipsa mea capa de present dimitto ad Sancti
Ihoannis, et mando ut venundetis illa per una casula de seda. Aliut
mobile qui remanet date in qua melius mercede estimare potueritis.
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Precor vos manumissores mei, quia sicut scriptum est ita vos faciatis.
Et siat Deus inter me et vos. Et qui istum testamentum frangere
vel disrrumpere voluerit ira Dei incurrat et cum Yuda traditor in
infernum posideat. Et siat Deus inter me et vos.

Factum istum testamentum .X. kalendas februarii, anno
quadrigesimo primo regnante Philipi regi. Sig+num Ranmir presbiter,
qui istum testamentum mandavi scribere et testibus ad corrobo-
randum firmare feci et rogavi.

Sig+num Raimundi Enufredi sacer. Sig+num Raimundi Bernardi
sacer. Sig+num Gerbert Trasvall. Testes sunt vissores et auditores.

Auro Auroni presbiter rogatus scripsit sub die (signe) et anno
quo supra.

1. Tros trencat. 2. Tros trencat. 3. Tros trencat. 4. Tros esborrat. 5. Esborrat. 6. Esborrat.
7. Esborrat. 8. Esborrat. 9. Esborrat. 10. Esborrat. 11. Esborrat. 12. Esborrat.

6

1101, març, 6

Udalard I, vescomte de Besalú, la seva muller Ermessenda i el seu
fill, Pere Udalard, donen a Santa Maria de Solsona un mas que
els pervingué de l’herència d’Ermessenda, situat al comtat de
Besalú, dins la parròquia de Sant Cristòfor de Fonts Subiranes.
ADS. Cartoral I, doc. 269, f. 150v.

In nomine Domini. Ego1 Uzaldus vice comes et uxor mea
Ermessendis et filio nostro nomine Petrus Uzalard et uxor tue
Loreta, donatores sumus Domino Deo et Sancta Maria de Solsona.
Per hanc scripturam donationis nostre donamus nos Domino Deo
et Sancta Maria mansum unum. Advenit ad me iamdicta Ermessendis
per parentorum meorum seu per qualicumque voces. Et est in
comitatu Bisilluno, in parrochia Sancti Christofori de Fontis Subi-
ranes, de ipsos .II. manssus que tenent ibi Ramon Gaiard meliorem
unum, cum terminis et affrontationibus et cum exitibus suis, cum
suo censu que hodie facit et in antea debet facere, cum mandamentis
et districtis, sic donamus nos Domino Deo et Sancta Maria per
redemptionem animarum nostrarum et parentorum nostrorum. Et
est manifestum quod si nos donatores aut ullus homo vel femina
qui contra hanc cartam donationis venerit ad inrumpendum, non
hoc valeat vendicare quod requirit, set componat in duplo cum sua
in melioratione. Et in antea ista carta donationis suam habeat
firmitatem.
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Facta carta donacionis pridie nonas marci, anno .XLI. regni
Philipi regis. Sig+num Uzalardus vice comes. Sig+num Ermessindis.
Sig+num Petrus Uzalardus. Sig+num Loreta. Nos qui hanc cartam
fecimus scribere et ore nostro laudamus et manus proprias firmamus
et testes firmare rogamus. Sig+num Ramundi Poncius. Sig+num
Pere Ramon de Sagaro. Sig+num Pere Ramon de Porcheres.
Sig+num Gerall Mir. Petrus presbiter, qui ista carta donationis
rogatus scripsi sub die (signe) et anno quo supra.

1. Al costat escrit: de Riner.

7

1101, març, 25 - 1102, març, 24

Els comtes d’Urgell, Ermengol V i Maria, i llur fill Ermengol donen
a l’església de Santa Maria de Solsona el delme de les seves
dominicatures a l’Urgell o a Castella, tant de terres de cristians
com d’agarens; altres béns mobles, el delme dels seus alous
d’Ivorra al lloc de Vilalba i altres drets senyorials, i volen que
els nous habitants puguin fer cases al vilar que hi ha a la vora.
ADS. Cartoral II, doc. 17, f. 31.
ADS. Perg. 353; 428 ∞ 400 mm.

Propheticis atque evangelicis instruimur documentis, necnon
et bonorum hominum informamur exemplis, qualiter Deo serviamus
et illum honoremus in sanctis suis, sicuti nos illis honorem ferentes
sint ipsi aput Domini nostri susfragatores. Et qui per confusione
cordis nostri non sumus ausi oculos nostros ad celum erigere, per
ipsos necesse est vota nostra humillima ad misericordem Patrem
dirigere, qui ore propio dignatus est nos manere: “Orate ne fiat fuga
vestra sabbato vel yeme” dare cupit qui sua det postulari. Qua
propter studendum nobis est cogitare et cotidie in mentibus nostris
voluere quid precipit dare et quid velit ipse largire qui dignatus est
dicere “date et dabitur vobis”, quasi si diceret date pro me pitura
et infima et accipietis regna superna. Quod carius aut amabilius
vel dulcius dici potest quam mercare terrenis celestia, perituris
eterna, caducis fulgestia regna. Sed ad evadenda supplicia sempi-
terna et ad appetendam gloriam sine fine mansuram invocanda est
Domini pietas et sanctorum omnium pervocanda benignitas, ut in
novissimo die, dum veniret rex et iudex ad iudicandum, et mundum
cum suis amatoribus pro suis nequiciis perpetuo igne damnandum;
tunc suis precibus et meritis vultum iudicis iratum faciat nobis
placcatum. Sed ad ipsam iram placcandam nullum tam potentissimum
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invenire poterimus quam ipsa que meruit mater existere eiusdem
redemptoris et iudicis. Ac propter ea, sub sacro Dei omnipotentis
nomine, ego Ermengaudus, gratia Dei comes Urgelli, una cum
irremota comes omnium rerum mearum, Maria comitissa, filioque
nostro amantissimo Ermegaudo, nos simul sine vi aut aliquo malo
ingenio, set compuncti amore divino volentibus animis facimus
cartam Deo eiusque Genitrici, cuius ecclesia sita est infra ambitum
mei comitatus in terminibus castri Celsone, ad eius orientali plaga.
Per hanc scripturam donacionis nostre donamus itaque illi prefate
Sancte Marie vel eius Canonice de omnibus nostris dominicaturis
quas habemus in omni nostre honore sive in Urgello sive in Castella,
quem modo habemus vel in antea, Deo concedente, adquirere
poterimus in omnibus modis, tam de christianorum terris quam de
agarenorum, omnem meum decimum qui inde exierit de pane et
vino, de carne vel civada, sive de omne quod ad usum hominis
pertinet, quicquid in manus nostras venerit vel in manus omnium
baiulorum nostrorum omnem decimum damus prefate Sancte Marie
ab integrum per fidem sine enganno. Et iterum damus prefato loco
de omnibus partis quas modo habemus vel unquam habebimus
tam de christianis quam de paganis in auro, in argento, in equis
et mulis et omnibus, tamen in omnibus generibus animalium, sericis
pannis et in omni genere pannorum omnem decimum per fidem
sine enganno. Revera iterum damus de omnibus presentaliis que
facte fuerint nobis, sive de omnibus serviciis et de pregeris vel forcis
atque de iusticiis nostris quas omnibus modis habebimus, omnem
decimum damus prefato loco per fidem sine enganno. Iterum ad
hoc donum adiungimus alodia que habemus in castri Ivorre et in
suis terminis, in locum qui vocatur Vilas Albas, super ipsam
sponnam. Sic damus ipsum podium cum vilare qui est circa eum
et concedimus Sancte Marie et eius canonicis ut omnes homines
quos illic adduxerint ad construendas domus vel casas faciendas sint
franchi atque legitimi. Et damus eis talem franchedam, ut habeant
introitum et exitum suum et aquas et pasturas et cases et omnia
illis necessaria, sine blandimento ullius hominis viventi. Et non
respondeant aliquo nisi prefate Sancte Marie vel eius canonicis. Et
sunt hec elaudia infra terminos iam dictos, in locum vocitatum Villas
Albas. Terminatur locus iste vel hec alaudia ab orientali plaga in
Podium Tortris, inde se movit et vadit contra meridianam plagam
et siguitur (sic) se in terminibus castri Portelli; ab inde surgit et
pervenit contra solis occasum et ponit se in strata publica; inde se
vergit et vadit contra plagam septentrionalem, sursum in serra de
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Frexenet sive in terris de Guitardo Mascarone vel de Guilelmo
Ferrario. Audiungimus namque ad hoc donum prefate ecclesie unam
condaminam obtimam que fruit de Guilaberto Compan et est infra
terminos iam dictos castri iamdicti, in plano autem castrum Torani
super ipsum flumine quod dicitur Rivo Merdario. Et affrontat de
parte orientis in terminos de Fontaned, a meridiana quoque plaga
in alaudium de Raimundo Gomballi et de Guilelmo Baronis, ab
occidentali quoque clima in stratam publicam, a septentrionali
quoque plaga in alaudio de Guilelmo Arnalli. Et iterum addimus
ad iamdictum locum unum mansum de Guilelmo Arnalli, infra
terminos Ladurcii, cum omnibus suis pertinenciis, quem iam dudum
dedi ego Ermegaudus post mortem meam, cum alia dominicatura
quam habeo in Ladurs. Nunc vero consentimus hunc mansum
semper in vita nostra. Hec omnia superius dicta in iamdictis locis
ponita infra prefata climata inclusa ob amorem et desiderium
sanctorum celestium, damus atque tradimus prefate Sancte Marie
vel eius canonice ut ipsa Dei pia Genitrix sit nobis in presenti et
futuro tempore auxiliatrix et deffendant nos a cunctis nobis adversis,
hoc donum nos iamdicti facimus ob causas predirimus et promittimus
ut dum in hac vita vixerum, fideles Deo vel eius Genitrici domine
nostre erimus et precipimus filiis nostris et nepotibus et omni nostre
generacioni, cui omne nostrum honorem remanserit post nostrum
ad hoc seculo discessum; ut sicut nos sponte damus et auctores
sumus huius donacionis, ita et illi consentiant et fideles Deo sint
et per cunctas generaciones suas. Nam sicut superius dictum est
hec omnia iam prelibata in potestatem et dominum tradimus prefate
Sancte Marie vel eius Canonice ad omnem voluntatem suam
faciendam; et siquis contra hanc cartam donacionis venerit pro
inrumpendo nullomodo valeat perficere, set pro solo temptatu in
quadruplo cogatur persolvere et cum Iuda traditore in schennalibus
flami accipiat porcionem. Donacio autem hec tandiu firma et
inflexibilis permaneat usque dum meta mundi veniat.

Acta karta donacionis anno ab Incarnacione Domini .MºCº Iº.,
indiccione VIIIIª, epacta XªVIIIª concurrente .Iº. Sig+num Ermen-
gaudi consulis. Sig+num Marie comitisse. Sig+num Ermengaudi
Ramon. Sig+num Geralli Poncii proconsulis. Sig+num Raimundi
Gomballi. Sig+num Poncii Ugonis. Sig+num Berengarii Raimundi.
Sig+num Raimundi Guitardi. Sig+num Guilelmo Guitardi. Sig+num
Artalli comitis. Sig+num Arnalli Berengarii. Sig+num Guilelmi
Guizperti. Sig+num Raimundi Guilelmi de Taus. Sig+num Berengarii
Ricardi. Sig+num Bertrandus Raimundi.
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Gerallus subdiaconus, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc
signum (signe) impressi devotus sub die et anno descriptis superius.1

1. La versió del Cartulari no conté la motivació religiosa, que sí té la versió en pergamí, d’altra
banda fortament mutilada.

8

1101, març, 25 - 1102, març, 24

Els comtes d’Urgell, Ermengol V i Maria, i llur fill Ermengol donen
a Santa Maria de Solsona els delmes de pa, vi i civada de les
terres de cristians i agarens que Déu els doni i de les pàries que
reben en animals i robes, or i plata. També donen el que tenen
al castell d’Ivorra, al lloc anomenat Vilalba; una condamina en
el pla del castell de Torà; el mas que té Guillem Arnau a Lladurs
i una altra dominicatura del mateix lloc.
ADS. Cartoral I, doc. 304, f. 122r.

Propheticis atque evangelicis instruimur documentis, necnon
et bonorum hominum informamur exemplis, qualiter Deo serviamus
et illum honoremus in sanctis suis, sicuti nos illis honorem ferentes
sint ipsi apud Deum nostri suffragatores. Et qui per confusione
cordis nostri non sumus ausi oculos nostros ad celum erigere, per
ipsos necesse est vota nostra humillima ad misericordem Patrem
dirigere, qui ore proprio dignatus est nos monere: “orate ne fiat fuga
vestra sabbato vel yeme” dare cupit qui sua det postulari. Qua
propter studendum nobis est cogitare et cotidie in mentibus nostris
voluere quid precipit dare et quid velit ipse largire qui dignatus est
dicere “date et dabitur vobis”, quasi si diceret, date pro me pitura
et infima et accipietis regna superna. Quod carius aut amabilius
vel dulcius dici potest quam mercare terrenis celestia, perituris
eterna, caducis fulgentia regna. Sed ad evadenda supplicia sempi-
terna et ad appetendam gloriam sine fine mansuram invocanda est
Domini pietas et sanctorum omnium pervocanda benignitas, ut in
novissimo die, dum veniret rex et iudex ad iudicandum, et mundum
cum suis amatoribus pro suis nequiciis perpetuo igne damnandum;
tunc suis precibus et meritis vultum iudicis iratum faciat nobis
placcatum. Set ad ipsam iram placcandam nullum tam potentissimum
invenire poterimus quam ipsa que meruit mater existere eiusdem
redemptoris et iudicis. Ac propterea, sub sacro Dei omnipotentis
nomine, ego Ermegaudus, Dei providentia omnium terrarum fines
Urgelli consul, una cum irremota comes omnium rerum mearum,
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Maria comitissa, filioque nostro amantissimo Ermergando, nos
simul sine vi aut aliquo malo ingenio sed compuncti amore divino
volentibus animis, facimus cartam Deo eiusque Genitrici, cuius
ecclesia sita est infra ambitum mei comitatus, in terminibus kastri
Celsone, ad eius orientalem plagam. Per hanc scripturam donationis
nostre damus namque illi prephate Sancte Marie vel eius Cannonice
humiliter offerentes de omnibus nostris dominicaturis, quas habemus
in omni nostro honore, quem modo habemus vel in antea, Deo
concedente, adquirere poterimus omnibus modis, tam de chris-
tianorum terris quam agarenorum, omnem decimum qui inde exierit
de pane et vino, de carne vel civada, sive de omne quod ad usum
hominis pertinet, quicquid in manus nostras venerit vel in manus
omnium baiulorum nostrorum omnem decimum damus prephate
Sancte Marie ab integrum per fidem sine enganno. Et iterum damus
prephato loco et eius Canonice de omnibus pariis quas modo
habemus tam de christianis quam de infidelissimis paganis in auro,
in argento, in equis et mulis et in omnibus generibus animalium,
in sericis pannis et in omni genere pannorum, omnem decimum
per fidem sine enganno. Revera iterum damus de omnibus
presentaliis que facte fuerint nobis, sive de omnibus serviciis et de
pregeriis vel forcis atque iusticiis nostris quas omnibus modis
habebimus, omnem decimum prephato loco damus sine enganno.
Iterum ad hoc donum adiungimus alaudia que habemus infra
terminos kastri Ivorre, in locum qui vocatur Villas Albas, super
ipsam sponnam. Sic damus ipsum podium cum vilare qui est circa
eum, et concedimus Sancte Marie et eius canonicis ut omnes
homines quos illic adduxerint ad construendas domos vel kasas
faciendas, sint franchi atque legitimi, et damus eis talem franchezam
ut habeant introitum et exitum suum et aquas et pasturas et kasas
et omnia illis necessaria sine blandimento ullius baiuli vel senioris
et non respondeant aliquo simili prephate Sancte Marie vel eius
kanonicis. Et sunt hec alodia infra terminos iamdictos, in locum
vocitatum Vilas Albas. Terminatur locus iste vel hec alodia ab
orientali plaga in podium Tortrig inde se movit et vadit et vadit castra
meridianam plagam et figit se in terminius kastri Portelli. Ab inde
surgit et pervenit contra solis occasum et ponit se in strata publica;
inde se vergit et vadit contra plagam septentrionalem sursum in serra
de Frexaned, sive in terris de Guitardo Mascarone vel de Guilelmo
Ferrario. Adiungimus namque ad hoc donum prephate ecclesie
unam condaminam optimam que fuit de Guilabert Compan, et est
infra terminos kastri iamdicti, in plano ante kastrum Torani, super
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ipsum fluvium quod dicitur rivo Merdario. Et affrontat de parte
orientis in terminos de Fontaned, a meridiana quoque plaga in
alodium de Raimundo Gomballi et de Guilelmo Baronis, ab
occidentali quoque clima in stratam publicam, a septentrionali
quoque plaga in alodio de Guilelmo Arnalli. Et iterum addimus ad
iadictum locum unum mansum de Guilelmo Arnalli infra terminos
de Ladurzii, cum omnibus suis pertinenciis, quod iamdudum dedi
ego Ermengaudus post mortem meam cum alia dominicatura quam
habeo in Ladurz. Nunc vero consentimus hunc mansum semper in
vita nostra.

Hec omnia superius iamdictis locis posita infra prephata
climata inclusa, ob amorem et desiderium secretorum celestium,
damus atque offerimus prephate Sancte Marie vel eius Canonice nos
iam superius nominati ad omnem suam voluntatem vel canonicorum
eius faciendam per fidem sine enganno, ut ipsa Dei Genitrix pia
sit nobis in presenti et futuro auxiliatrix et defendat nos a cunctis
nobis adversis. Hoc donum nos iamdicti facimus ob causas quas
prediximus et promittimus dum in hac vita vixerimus fideles Deo
vel eius Genitrici Domine Nostre erimus. Et precipimus filiis nostris
et nepotibus et omni generacioni nostre cui omnem nostrum
honorem remanserit post nostrum ab hoc seculo dicessum, ut sicut
nos sponte damus et auctores sumus huius donacionis, ita et illi
consentiant et fideles Deo sint per cunctas generaciones suas. Nam,
sicut superius dictum est, hec omnia prelibata in potestatem et
dominium tradimus prephate Sancte Marie vel eius Canonice ad
omnem voluntatem suam faciendam. Et siquis contra hanc kartam
venerit pro inrumpendo nullomodo valeat perficere, set pro solo
temptatu in duplo cogatur persolvere. Et interim, quod sicut ait
beatus Augustinus amico rapere qui piam furtum est Ecclesiam
fraudere sacrilegium est; ut sacrilegus et fur aliminibus Ecclesie et
cetu fidelium tandiu sequestretur usque dum cognoscens reatum
suum ad satisfaccionem veniat, aut si incorrigibilis obduratus
permanserit in gehennalibus flammis cum Iuda porcionem accipiat.
Donacio autem hec tandiu firma et inflexibilis permaneat usque dum
meta muridi veniat. Acta karta donacionis anno Mº.Cº.Iº. ab
Incarnacione Domini, indicione .VIIIIº, epacta .XªVIIIª. concurrente
primo Sig+num Ermengaudi consulis. Sig+num Marie comitisse.
Sig+num Ermengaudi iunioris, qui non solum vissu patris mei et
matris mee set mea sponte his donacionibus firmator et laudator
existo.
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Sig+num Geralli Poncii proconsulis. Sig+num Raimundi
Gonballi. Sig+num Poncii Ugoni. Sig+num Berengarii Raimundi.
Sig+num Raimundi Guitardi. Sig+num Guilelmi Guitardi. Sig+num
Artalli comitis. Sig+num Arnalli Berengarii. Sig+num Guilelmi
Gauzperti. Sig+num Raimundi Guilelmi de Taus. Sig+num Berengarii
Richardi. Sig+num Bertrandus Raimundi.

+ Petrus Bernardi natus, qui hanc cartam scripsi iussus et hoc
signum (signe) impressi devotus, sub die et anno descriptis superius.

9

1101, abril, 6

Bernat Ramon ven i dóna a Santa Maria de Solsona quatre peces de
vinya al terme de Vallferosa i lloc de Vilalta. Rep de l’església
i dels seus canonges dues unces d’or de València.
 ADS. Perg. 356; 390 ∞ 229 mm.

In nomine Domini. Ego Bernardus Raimundi vinditor et
donator sum Domino Deo et Sancte Marie et eius Cannonice. Per
hanc scripturam vindo et dono prephate Sancte Marie et eius
cannonicis quatuor pecias vinee que sunt infra terminos kastri Valli
Fravose, in locum quem vocant Vila Alta. Advenerunt autem ad me
Bernardus per voces genitorum meorum sive per plantationem. Et
una pecia illarum vinearum quam dono prefate Sancte Marie
terminatur a parte orientis sive meridie in alaudium sive vinee
Bernardi Gueralli, a parte occidentis in vinea Bernardi Rotulandi,
a parte vero septentrionis in nostro alaudio. Et aliam peciam vinee
quam vindo prefato loco terminatur autem a parte orientis in strata
puplica, et de alias totasque partes in alaudiis de Guillelmo Ansfredi.
Et alia mea medietate vinee qui mihi advenit per plantationem, que
est ad Quarta Freda, terminatur a parte orientis in vinea Petri
Gonballi, de omnibus aliis partibus in vineis matris mee. Et alia
pecia vinee afrontat a parte orientis in vineis de Raimundo Mironi,
et de meridie similiter, a parte occidentis in vinea de Mironi Bernar-
di, a parte septentrionis in alaudio de iamdicte matris mee. Et addo
huic venditioni cubo .I. et tonna .I. et tina .I. Hec omnia vindo atque
dono prephate Sancte Marie et eius cannonicis cum exiis et regressiis
et pertinentiis cunctis, franco et legitimo, sine ulla reservatione.
Accipio namque precium a prefato loco vel eius cannonicis uncias
.II. de auro Valentie. Sicut superius scriptum est hec omnia iam
dicta, tam venditionis quam donationis, in potestatem trado Sancte
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Marie vel eius Cannonice. Sane si ego donator aut ullus homo vel
femina, qui contra istam kartam venerit pro inrumpendo vel
frangendo, nullo modo valead perficere, sed pro solo temptatu in
duplo cogatur exsolvere; et in antea hec venditio vel donatio tandiu
firma permaneat usque dum hic mundus finiat.

Acta karta venditionis vel donationis .VIIIº. idus aprilis anno
.XLº. Iº. regnante Filippo rege. Sig+num Bernardus Raimundi, qui
ista karta venditionis vel donationis scribere iussi et propria manu
firmavi et testibus subtus notatis firmare mandavi. Sig+num Pontii
Petri sacerdotis. Sig+num Arnalli Raimundi. Sig+num Raimundi
Guiriberti. Sig+num Ledgardis, mater mea.

Petrus Seniofredi, levita cannonicus, qui hanc kartam scripssi
iussus, et hoc sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis
superius.

10

1101, maig, 30

Testament de Bertran Rotllan en què deixa a Santa Maria de Solsona
l’alou que té al castell d’An, amb l’església de Santa Maria i Santa
Caritat.
ADS. Perg. 357; 300 ∞ 215 mm.

Omnibus hominibus patet qualiter mors importuna ante oculos
hominum se die noctuque infert, ut dum ineptos atque minus sibi
sollicitos repererit subito ad tartara rapit. Unde et veritas dicit:
«vigilate enim, quia nescitis quando veniet finis vester; sero an media
nocte aut galli cantu». Propterea vos state parati, quia dies illa sicut
fur ita in nocte veniet. Ac propterea, ego Bertrandi Rotulanni volo
me aptare ut me paratum inveniat illa terribilis dies. Et in me
Dominus cum venerit non quod condempnet, set quod remuneret
inveniat. Idcirco facio hoc testamentum et constituo manumissores
meos, quorum ista sunt vocabula: Guilelmi Bernardi et Raimundus
Guitardi, prior Sancte Marie, necnon et Bernardus Rotulandi, frater
meus; quibus rogo atque mando ut si mors mihi aliquo modo
antequam alium faciam testamentum, supra venerit, sic distribuant
omnem facultatem meam, tam de mobilibus quam de immobilibus,
sicut in his literis scriptum reperint vel in hoc testamento a me
preceptum audierint. Si autem ita ut a me preceptum audierint
facient, dignam a Deo mercedem accipient. Sin autem magnum sibi
peccatum accumulant. In primis dimitto ad Sanctam Maria de
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Celsonam et ad eius Cannonicam omne alodio quo habeo infra
terminis de castro An, cum ecclesia qui ibi est fundata et vocant
ea Sancta Maria et Sancta Karitad, et cum hominibus qui ibi abitant.
Et concedo ad Gonbal fratrem meum Mir Arnal de An et baiulia
que habeo in Montanana in vita sua. Post obitum vero eius remaneat
ad Sancta Maria de Celsona. Et medietatem de Villa Plana et alodio
que habeo in Caboez remaneat ad fratres meos Bernad Rodlan et
Remon Rodlan equaliter in vita illorum; et qui primus obierit ex
hoc seculo suam partem remaneat ad alium in vita sua. Post obitum
vero illorum, remaneat iamdicta medietate de Villa Plana ad
Cannonicam Sedis Sancte Marie Urgelli. Et alodio iamdicto de
Caboez concedo ad Sancta Maria de Organa. Et si obiero in hac
peregrinacione que facere cupio, postquan audieritis finem meum,
mando que teneat Sancte Marie Celsone pignora que teneo de
Gonbal, fratre meo, in Tiurana, et possideat ea alme Marie et eius
cannonici usque redimat eam fratre meo Gonbal uncias .Xm. et VIIIº1

auro obtimo Valencie, vel argento, vel mulam. Et post obitum
(meum)2 pane et vino et vexela que habuero in Vilaplana concedo
ad arcangeli Sancti Michaelis qui est fundatus in Vilaplana ut
operiant eum.

Omnia superius dicta que dimitto ad iamdictis locis omnia ab
integrum dimitto cum omnibus suis pertinenciis, sicut unquam ego
melius habere potui vel debui. Et siquis ei ex omnibus his aliquid
tollere vel auferre voluerit, auferat Deus nomen eius de libro vite,
et pars eius non cum iustis et sanctis sit posita, set cum inius-
tis et peccatoribus. Sane si ego aut aliquis nobilis aut vilis persona
contra hoc testamentum venerit pro inrumpendo, non hoc valeat
perficere, sed propter hoc quod temptaverit infringere, in primis
iram Dei inveniat et postea hoc testamentum cum omnibus in eo
iamdictis in duplo componat. Et insuper hec precepta huius
testamenti tandiu inflexibilis maneant usquequo finis evi veniat.

Actum testamentum .III. kalendas iunii anno ab Incarnacione
Domini. .Mº.Cº.Iº., epacta XªVIIIª, era .VIIII. Sig+num Bertrandi
Rodlanni, qui hoc testamentum iussi scribere e per manum propiam
punctum impressi et testibus subtus notatis firmare rogavi. Sic+num
Geralli Poncii. Sig+num Berengarius Reimundi de Ager. Sig+num
Berengarii Raimundi de Vila Alta. Nos sumus testes visores et
auditores et precepta Bertranni Rodlanni iamdicta firmatores.

Guilelmus, presbiter et cannonicus, qui hoc signum (signe)
impressi devotus in die et anno et era notatis superius.

1. VIIIº, interlineat. 2. Trencat.

ANTONI BACH RIU46

11

1101, agost, 13

Guilla, mare del difunt Pere Arloví, per prescripció d’aquest, fa donació
en presència de Ramon Folc, d’Udalguer, de Bernat Folc i de
Ramon Berenguer, que van sentir aquesta disposició, dels alous
que el seu fill tenia al comtat d’Urgell i apèndix del castell de
Figuerola, a la vall de Cellers, i Figuerosa, a Santa Maria de
Solsona. D’això i del que es reserva Guilla en testifiquen els
marmessors.
ADS. Perg. 351; 293 ∞ 168 mm.

In nomine Domini. ego videlicet Guilla, mater cuiusdam
defuncti Petri Arlovini, facio kartam donationis per preceptum ipsius
iamdicti Petri, in presentia Raimundi Fulchonis et Udalger et
Bernardi Fulchonis et Raimundi Berengarii, qui eius preceptum
audierunt et presentes fuerunt. Precipit mihi ipse Petrus filius meus
ut fecissem kartam donationis Sancte Marie Celsone de alodiis qui
sunt in terminibus Urgelli comitatu, in apenditiis kastrorum Fige-
rola <et> Figerosa. Facio kartam donationis per me sive per filium
meum de una condamina in Figerola quam dimisit ei avus suus et
est in valle de Selers; et affrontat a parte orientis in terra iam dicte
Sancte Marie, de meridie in terra de Compan Camperol; de occiduo
in terra de Vitalis Erumiri, de septentrione in torrente. Et adiungo
ad hoc donum octavam partem de omnibus alodiis que habuimus
ego et pater ipsius filii mei in Figerosa, ut habeat hec Sancta Maria
in vita mea. Et post obitum meum veniat ipsa octava in divisione
cum ceteris partibus; et sint omnia alodia que habemus in prephato
kastro Figerosa divisa per medium; et habeat prephata Sancta Maria1

unam medietatem, et aliam medietatem remaneat cui ego dimisero.
Et affrontant hec alodia ab oriente in Rivo de Ovibus, a meridie

in Luzano, de occiduo in Alted, a septentrionis parte in Cunil. Et
adveniunt hec omnia supradicta, tam in Figerosa quam in Figerola,
ad me Guilla per virum meum Arlovinum sive per aprisionem atque
per omnes voces; et ad filium meum iam dictum, per voces geni-
torum suorum.

Hec omnia supra dicta in iam dictis locis et infra prephatis
terminibus, sicut superius dictum est, ego iam dicta Guilla per
preceptum Petri filii mei, sive mea sponte atque consilio supra
notatorum testium qui presentes et auditores fuerunt heorum
sermonum, de meo iure sive filii mei in potestatem et dominium
trado prephate Sancte Marie et eius Kanonice, ad habendum vel
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possidendum vel quicquid voluntas channonicorum eius fuerit
faciendum, propter remedium animarum filii mei et patris sui sive
pro me ipsa.

Sane si nos donatores aut ullus homo vel femina, nobili vilique
persona, qui contra hanc donationem venerit pro inrumpendo vel
frangendo, non hoc valeat vindicare, set pro solo conatu in duplo
cogatur exsolvere. Et interim tamdiu sub anatematis vinculo ligatus
maneat, usque dum ad satisfactionem veniat. Et in super hec donatio
firma et stabilis tamdiu permaneat usquequo finis evi veniat.

Acta karta donationis idus augusti anno regni Philippi XLIº.
Signum+ Guilla, que rogata a filio meo Petro atque mea sponte hanc
donationem sub vice testamenti scribere iussi et propria manu
firmavi, et testibus subtus notatis firmare mandavi vel rogavi.
Sig+num Raimundi Fulchonis. Sig+num Bernardi Fulchonis. Sig+num
Udalger. Sig+num Raimundi Berengarii. Nos qui heorum sermonum
sumus testes et a prephato defuncto rogati firmatores.

Petrus kannonicus qui hanc kartam scripsi iussus et hoc
signum (signe) impressi devotus sub die et anno notatis superius.

1. Maria, interlineat.

12

1101, agost, 18. Castell de Figuerola

Testament sagramental del difunt Pere (Arloví?), fet sobre l’altar de
Sant Pere de Figuerola, a instància del jutge Guillem i en
presència dels marmessors del testament, Ramon i Bernat Folc
i d’Udalger. Deixà el castell de Figuerola al seu senyor i parent
Pere Hug, i li demanà que els cedís en feu al seu germà Bertran,
i que ho conservés la seva mare mentre visqués. Deixà, a més,
una condamina de la Figuerosa a Santa Maria de Solsona i altres
béns mobles i immobles als germans.
ADS. Perg. 352; 332 ∞ 173 mm.

In Christi nomine. Hec est sacramentalis conditio voluntatis
cuiusdam hominis defuncti ag nomine Petri. Et est facta iuxta quarti
ordinis modum, sicut continetur in Libro Iudicum de ultimis volun-
tatibus morientium hominum; cuius ordo actus est ordinante iudice
Guillelmo, in cuius presentia, videntibus aliis testibus, nos Raimun-
di Fulconi atque Bernardus Fulconi sive Udalgarius, iurando
testificamus super altare Sancti Petri quod est ante kastrum Figerola
fundatum, qui vidimus et presentes eramus quando prefatus Petrus,
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adhuc loquela plena et memoria integra abens, rogavit nos tantum-
modo, et per suum testamentum nobis iniuncxit et alligari mandavit
qualiter eius possessio distribueretur. In primis, dimisit kastrum de
Figerola ad seniorem consanguineumque suum Petrum Ugonem ad
suam voluntatem; et rogavit eum atque karitative petiit sicut
seniorem atque amicum karisimun, ut sicut ille habebat prephatum
kastrum per eum, ita concederet habere Bertrando, fratri suo. Hoc
autem rogavit ut magnam fidem quam in illo omni tempore servavit,
in hoc memor fuisset illi sive in vita sive in morte. Et ipsum honorem
de Figerosa dimisit duobus fratribus suis, Bertrando atque Bernardo,
in servitio seniorum suorum. Et mandavit ut mater eius sit domina
in vita sua. Et ad Sanctam Mariam de Celsona dimisit unam
condaminam infra terminos de Figerola, quam avus eius dimisit illi,
que est in valle Selers. Et adhuc dimisit prephate Sancte Marie
concedente illi matre sua atque cum sua voluntate de omni alodio
quod pater eius et mater habuerunt in Figerosa, octavam partem
in vita matris sue; et post obitum eius dimisit ei medietatem ex toto,
propter remedium anime sue sive genitorum suorum. Et de hoc
precepit matris sue et aliis manumissoribus ut faciant cartam
prephate Sancte Marie ad suum propium alodium, et firment eam
nomine suo. Et adhuc dimisit prephate ecclesie et episcopo duos
cavallos et unum ensellamentum et lanceam unam et capam unam
et unas pelles, totum optimum. Et episcopus cantet illi missam et
solvat animam eius. Et dimisit ad Raimundum Berengarii cavallum
et scutum et lanceam. Et dimisit Bertrando, fratri suo, unam spatam.
Suum autem corpus dimisit prephate Sancte Marie condiendum et
rogavit cannonicos eius ut faciant eum solvere prephato episcopo.
Et erat in suo pleno sensu et memoria integra quando hoc totum
precepit. Postea invalescente languore discessit ab hoc seculo .III.
idus augusti anno .XLº.Iº. Filipi regis. Ideoque, nos testes qui hec
audivimus et vidimus et rogati a iamdicto defuncto extitimus hoc
quod eius testamento invictum habuimus nostra coram iudice
iamdicto iuratione legaliter confirmavimus, et tam nostra quam
scriptorum manu corroboravimus infra .VIex. menses post eius
obitum.

Quod est actum .XºVº. kalendas septembris in supradicto anno.
Sig+num Raimundi Fulconi. Sig+num Bernardi. Dig+num Udalgarii
Nos rei huius testes sumus et sic nos audisse et vidisse iuramus.
Sig+num Roma. Sig+num Raimundi Trasuarii. Sig+num Berengarius
Guilelmi. Nos etiam hoc audivimus et ideo firmavimus. Wuielmus
yudex (signe).
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Petrus, levita et cannonicus, qui hoc iuditium scripssi iussus
et hoc sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis
superius.

13

1101, octubre, 14

Guillem Galí dóna a Santa Maria de Solsona i a la seva canònica
els alous que té‚ al castell d’Altés i al castell d’Alsamora, entre
Ceuró, Madrona, l’Aguda, el Segre i el riu Retés.
ADS. Perg. 359; 280 ∞ 211 mm.

In nomine Domini. Ego Guillelmus Galindi certum quidem et
manifestum est enim quod sic placuit in animis meis et placet
nullum nullusque agentis imperio nec suadentis ingenio set propria
et expontanea mihi hoc elegit bona volumptas ut karta donacionis
fecisse sicuti et faciam. Facio karta ad domum Sancte Marie
Solsonensis et ad eius Cannonice de ipsos meos alaudes que abeo
infra fines de kastro Audotes vel infra fines de kastrum d’Alzamora;
id sunt terras et vineas, casas1, casalibus, ortis, ortalibus, pratis,
pascuis, silvis, garricis, vieductibus vel reductibus, petras, mobiles
vel immobiles, cum omni genera arborum, pomiferis vel impomiferos,
molinis et molinaribus, cum capud aquis, aquis, aqualibus, de omnia
in omnibus, quicquid visus sum habere vel possidere quantum abeo
vel abere debeo, cum exiis et regresiis earum, cultum vel eremum.
Et ipsa hec omnia advenit mihi de parentorum vel de comparacione
sive per ullasque voces. Et afrontant ipsos alaudes que abeo infra
fines de kastro Adotes, de parte orientis in terminio de kastrum Odro,
et de meridie in Madrona, et de occiduo in flumen Segre, de parte
vero circi in terminio de Uliana. Et ipsum alaudem de Alzamora,
qui est in Monte Madrona, afrontat de parte orientis in terminio
de illa Rete vel de illa Aguda, in meridie in serra de Argemir, de
occiduo in ipsa strata que vadit in .VIIm. Fratres, et de parte vero
circi in ipso Riu de Rete. Quantum inter istas afrontaciones
includunt vel isti termini ambiunt sic dono ego Guillelmus Domino
Deo et eius Genitricis ipsas meas voces que ibi abeo vel abere debeo,
totum ab integrum, propter remedium anime mee vel genitorum
meorum. Et est manifestum. Sane si ego donator aut ullus homo
vel femina qui istam kartam inquietare vel disrumpere voluerit, non
hoc valeat vindicare, set quod infringere temptaverit in quadruplum
componat predicte ecclesie et eius Kannonice; et insuper tandiu sub
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anatemathis vinculo permaneat donec ad satisfaccionem veniat. Et
in antea ista karta donacionis firma permaneat usquequo fine evvi
veniat.

Facta ista karta donacionis .II. idus octobris anno .XLºIIº.
regnante Philippo rege. Sig+num Guilelmus, qui istam kartam feci
scribere et manibus meis firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num
Raimundus Guitardi. Sig+num Gonballus Guadalli. Arnaldus sacer-
dos (signe).

Gerallus sacer (signe). Sig+num Guillelmus sacer. Sig+num
Guilabert. Sig+num Raimundus Guadalli. Sig+num Petrus Sala.

Gerallus subdiaconus, qui hanc scripsi kartam iussus et hoc
sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis superius.

1. Segueix, repetit, casas.

14

1101, desembre, 27

Testament de Sicarda en què dóna la meitat del molí de Piquer a Santa
Maria del Castellvell. Altres béns seus i altres que foren del seu
marit, Arloví, i del seu fill, Pere Arloví, els dóna a les seves filles
Erovis i Ermengarda.
ADS. Perg. 361; 525 ∞ 167 mm.

In Christi nomine. Ego Sichardis cum esem posita in egritudine
cogitavi in corde meo ut fecissem meum testamentum, et feci
constituique elemosinarios meos, quod sunt ista nomina: soror mea
Erovis et nepos meus Erallus Raimundi, Bernardus Isarni et filia
mea Erovis, ut si mors mihi advenerit ante quam alium testamentum
faciam isti abeant potestatem omnem meum avere mobile et dare
aprehendere et dare pro anima mea sicut hic viderint scriptum. In
primis fiant solutos meos debitos totos ab integrum. Et relinquo
ipsa mea medietate de molino de Piche et mea vinea de Sancti
Simeoni ad Sancta Maria de Castellum Veteri, et ipsa mea vinea
redona qui est ad Oldined; et ipsa alia fexa qui est prope ista relinquo
ad Sancta Maria Celsone. Et dimito ad Sancta Mariam de Peduls
ipso meo alodio de Canaleta pro anima Arluvini, viri mei, et Petrus
Arlovini, filii mei, et anima mea. Et ipsa melioracione qui fuit de
Petrus Arlovi cum ipsa sua ereditate quomodo pater suus reliquid
ei quomodo Petrus Arlovini dimisit ad suas sorores Erovis et
Ermengardis sic laudo et confirmo. Ista melioracione est in Artesa.
Et relinquo ipso meo alodio de Gradilo ad omnes filias meas. Et
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dimito ipsa melioracione qui fuit de Petrus Arlovi cum sua ereditate
que abebat in Ioval ad filias meas Erovis et Ermengardis cum suas
ereditates de alios alaudes qui remanent. Et ipsos meos alios alau-
des qui remanent, exceptis hoc quod supra scriptum est, cum ipsas
meas voces que ibi abeo vel abere debeo in Ioval;1 relinquo ad omnes
filias meas insimul. Et ipsas pecia de terra que abeo in2 Petrus
Excelsi, ipsa mea medietate dimito ad filias meas Erovis et Er-
mengardis, alia vero medietate remaneat ad omnes filias meas. Et
reliquo ad Erovis et ad Ermengardis in Ioval una tonna et una arca
et dues tines et una arca que est in Petramola. Et dimito ad
Ermengardis, filia mea, una guadenga et uno lençol et unes mapes
noves. Alio vero avere mobile meo, exceptis hoc quod supra scriptum
est, dimito ad omnes filias meas ipsa medietate; alia vero medietate
relinquo pro anima mea in quale mercede melior extimare potuerit
omo. Et mando ad iam dictos manumissores mei ut prehendant ipso
meo asino apud tantum de meo avere, ut faciant missam cantare
ad episcopum. Et ipso meo semente ubicumque eum seminatum
in qualicumque loco remaneat ipsa medietate ad Ermengardis et
ad Erovis et ad Bota; alia vero medietate pro anima mea. Et ipsa
melioratione de Petri Arlovini cum sua ereditate que abebat in casas
et in ortis de Altesa et de Ioval remaneat ad Erovis et Ermengardis;
alias vero qui remanent relinquo ad filias meas insimul. Et ipso meo
alodio de Ioval cum filias meas remaneat in baiuliam de Deo et
de Petrus Arnalli et de mater sua. Et ipsos meos alodios de Altes
relinquo in baiulia de Guilelm Raimundi et de matre sua. Et ipsa
mea vascula maiore vel minore, exceptis hoc quod supra scriptum
est, remaneat ipsa mea medietate pro anima mea; alia vero medietate
remaneat ad filias meas. Et sit Deus inter me et vos.

Siquis contra hunc testamentum, homo vel femina, nobili
vilique persona, venerint pro inrumpendum, non hoc valeat perfi-
cere, set pro solo temptatu in quadruplum componat et iram Dei
inveniat et sub anathematis vinculo permaneat usquequo finis evi
veniat et cum Iuda traditore in inferno portionem accipiat modo
vel omnique tempore.

Actum est hoc .VI. kalendas ianuarii anno .XXXXII. regnante
rege Philipo.

Sig+num Sichardis, qui hunc testamentum mandavi scribere
et testes subtus notatis firmare mandavi. Sig+num Arnallus Guilelmi.
Sig+num Raimundus Poncii. Sig+num Iozpert presbiteri. Nos vidi-
mus, audivimus et firmavimus.
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Raedulfus sacer, qui hunc testamentum scripsi iussus cum
literis super positis in .VI. regulo ubi dicitur “Ioval”, et hoc sig-
(signe)num impressi devotus in die et anno notatis superius.

1. Ioval interlineat. 2. Segueix, repetit, in.

15

1102, gener, 17. Santa Maria de Solsona

Ponç Hug i la seva muller Beatriu fan carta de donació a l’església
de Solsona del que els plagués del que arrabassessin als sarraïns
i del delme de les terres que poguessin aconseguir dels mateixos
sarraïns, així com un mas de les terres de Riner i el delme de
les seves dominicatures. Pacte signat damunt l’altar de Santa
Maria de Solsona.
ADS. Perg. 354; 395 ∞ 185 mm.
ADS. Cartulari I, doc. 263.

Semper a cunabulis audivimus et cotidie resonat in auribus
nostris, quod Deus per scripturas loquitur nobis qualiter precipit
nos recedere a malis ut perfruamur eternis gaudiis. Satis Deo licitum
est et karum ecclesias fabricare et de rebus nobis a Deo concessis
illas honorifice ditare et pacificas singulorum hostias in ipsis Christo
humiliter offerre. Multi enim talia agentes meruerunt percipere
regnum celeste cum Christo sine fine gaudentes. Nos vero, Poncius
Ugonis et uxor mea Beatricis, dicta hec audientes talia perpeti
cogitamus ut ad promissa Christi pertingere valeamus. Ideoque, sub
sacro sanctoque nomine omnipotentis Dei, facimus kartam Deo
preclarissimeque eius alme Genitrici, cuius ecclesia posita est infra
terminos kastri Celsone. Per hanc kartam donationis nostre damus
namque nos iam dicti, placidis animis atque spontaneis voluntatibus
de omnibus quecumque adquisieramus de terris paganorum, de
chastris sive villis, necnon de civitatibus, si Deus nobis concesserit,
vel de prediis de auro vel argento, de equis sive de mulis vel sericis
pannis et ad ultimum mobilibus vel immobilibus omnibus et
quicquid homo uti potest que abstrahere poterimus de infidelissima
gente paganorum, concedente ipsa Dei Genitrix, quam nos in
auxilium nostrum invocamus; damus prephate ecclesie vel eius
kannonicis omnem decimum de omnibus que ex ista hora in antea
quecumque adquirere poterimus de omnibus terris infidelissi-
morum agarenorum, et omnem decimum per fidem sine enganno.
Damus iterum prephato loco unum mansum qui nobis advenit ad
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me Poncium Ugonem per genitorum meorum voces et ad me
Beatrice per seniorem meum Poncium. Est autem infra terminos
kastri Reiner, in locum qui vulgo dicitur Orto Regis vel Vivencs.
Terminatur autem a parte orientis in casas quas vocant Oliva, a
meridiana quoque plaga in rivum Ner, ab occidentali quoque clima
in alodio Sancte Marie, a parte septrentionis in Sala de Sancta Maria.
Quantum iste affrontationes includunt et isti termini cingunt, quod
ad istum mansum pertinet, sic donamus nos iamdicti predictum
mansum ad Sanctam Mariam, cum omnibus sibi pertinentibus et
cum exiis et regressiis, sicut nos melius habemus vel habere
debemus. Sicut superius scriptum est de nostro iure in potestatem
et dominium tradimus prephate Sancte Marie et eius Kannonice hec
omnia superius dicta, et cum libro super sacratissimum ipsius altare
ponimus ea atque offerimus, ut ipsa Dei Genitrix dignetur nobis
succurrere presenti seculo atque futuro. Addimus (huic)1, dono
totam nostram decimam de omnibus dominicaturis nostris.

Sane si nos donatores aut aliquis homo vel femina, nobili
vilique persona, qui contra hanc kartam donationis venerit pro
inrumpendo, non hoc valeat perficere, set pro solo conatu in duplo
cogatur persolvere; et propter hoc quod temtavit infringere tamdiu
sub vinculo excomunionis ligatus maneat usque dum emendandus
ad penitentiam veniat. Et insuper hec donatio firma et stabilis
tamdiu permaneat usquequo hic mundus finiat.

Acta karta donationis anno ab Incarnatione Domini nostri
Ihesu Christi MºCºIº indicione VIIIIa, epacta XaVIIIa.XºVIº kalendas
februarii.

Sig+num Poncii Ugonis. Sig+num Beatriz. Nos qui ista kartam
donationis iussimus scribere et manibus propriis devote firmavimus
testibusque subtus descriptis iussimus firmare vel rogavimus.
Sig+num Petri Arnalli. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num
Guilelmi Geiralli. Sig+num Raimundi Bernardi. Signum Arnalli
Guilelmi +.

Petrus Bernardi natus, qui hanc kartam scripsi (...)2 (signe)
devotus sub die (et anno) vel inditione vel epacta (...)3 dictis.

1. Lectura dubtosa. 2. Tros trencat i esborrat. 3. Tros trencat i esborrat.

16

1102, març, 14

Bernat Olseut i la seva muller Adaled donen a Pere i a la seva muller
Eisolina mig modi de terra i mig més de vinya al terme del castell
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de Llanera, en el lloc anomenat la Font de la Socarrada, o
Fontanelles, que per totes bandes confronta amb la seva propietat.
No ho podran alienar a ningú, fora que siguin persones afins
o parents.
ADS. Perg. 363; 334 ∞ 136 mm.

In Dei nomine. Ego Bernard Olseut et uxori tue Adaleiz
donatores sumus nobis tibi Pere et ad uxori tue Eicolina. Per hanc
scriptura donacionis nostre donamus nos ad vobis semodiata .I. de
terra et alia de terra qui est vinea; et advenit ad nobis per parentorum
sive per comparacione aut per qualisque voces; et est ipsa hec omnia
infra fines de chastro Lanera, in vocitato loco ad Font de Socarada,
vel ad ipses Fontaneles qui dicunt. Et abet ista hec omia suprascripta
ipsas afrontaciones de totasque partes in alauddios de nos donatores.
Quantum inter ipsas afrontaciones includunt et nos abemus sic
donamus nos ad vobis ipsa semodiata de terra et alia de vinea, cum
introitibus et exitibus, earum regresionibus ad vestrum proprium
alaudem, vel ad vestras voluntates faciendi. Est manifestum quod
si nos donatorres aut nullus omo vel femina qui ista carta frangere
vel minuere voluerit, non hoc valeat vindicare, set in duplo vobis
componat cum suam inmelioracionem, et non fiat disrupta modoque
tempore omni.

Facta est carta donacionis .II idus kalendas marcii, anno
.XXXXII. regnante Philipi  regis. Sig+num Bernard. Sig+num
Adleiz. Nos qui ista carta donacionis mandavimus scribere et ad
testes firmare fecimus. Sig+num Guitard Vidal. Sig+num Bernard
Remon. Sig+num Ermengaud. Testes sumus.

Poncius presbiter rogatus scripsi (signe) die et anno quod supra.
Et si vindere volueritis ista hec omnia suprascripta non abeatis
licenciam ad vindere ad alia persona nisi ad nostris propinquis.

17

1102, març, 31

El comte d’Urgell, Ermengol V, dóna a Santa Maria de Solsona les
esglésies de Biosca, de Madrona, de Ceuró, de Lladurs amb la
de Sant Miquel del Pla de Cirera; uns masos a Alòs, anomenat
de Bernat Oriol, a Toló, un que fou de Guadamir, i un altre a
Oliana, que té en Bofill Godmar. Tot per a sufragi de la seva
ànima i la dels seus pares.
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ADS. Perg. 365; 506 ∞ 234 mm.

In Dei nomine. Ego Ermengaudus comes per hanc scripturam
donacionis mee dono ecclesie Sancte Marie Celsone ipsam ecclesiam
de Biosca quam vocatur Sancte Marie, cum decimis et primi-
ciis et cimiteriis atque oblacionibus, tam vivorum quam defunctorum,
et cum terris ac vineis, et cum omnibus mobilibus vel immobilibus
quecumque habet modo vel in antea, Domino annuente, adquisierit,
et cum omnibus clericis qui ibi sunt vel in antea erunt, cum distric-
tis et mandamentis atque placitis, simul cum omnibus ecclesiis que
sunt vel erunt in antea constructe infra terminos predicti kas-
tri, cum omnibus que hodie habet vel in antea, Deo annuente,
adquisierit. Adiungo autem ad hoc donum ipsa ecclesia de kastro
Madrona quem vocatur Sancti Petri, simul cum omnibus ecclesiis
sufraganeis que modo sunt vel in futuro umquam erunt infra finibus
prefati kastri Madrona, cum alaudis et vineis, et cum primiciis sive
decimis, et casas que ad ecclesiis iam dictis pertinent sive cum
oblacionibus sanctis et defunctionibus, cum districtis et mandamentis,
necnon stabilimentum clericorum, et cum omnibus mobilibus vel
immobilibus que modo habent vel in antea, Deo annuente,
adquisierint. Et adiungo ad hoc donum1 ecclesia de kastro Odroni,
quem vocatur Sanctus Iulianus, cum omnibus rebus que hodie habet
vel in antea adquisierit, sive et cum omnibus ecclesiis sufraganeis
que sunt vel in antea erunt constructe. Et dono ipsum mansum qui
est in Biosca, que dedit Berengarino Brocardi, cum omnia que ad
ipsum mansum pertinet. Et adhuc adiungo ad hoc donum parroe-
chia de Ladurz, simul cum ecclesia Sancti Michaelis qui est ad ipso
plano de Cirera, cum decimis de pane et vino vel de carne, qui erierit
inde de terminos de Ladurz, simul cum lanam et linum et cum omnia
que ad husum hominis pertinet vel pertinere debet. Et adiungo ad
hoc donum in ipsos kastros ubi ego habeo dominicaturas singulos
mansos optimos. Et in Alos ipsos mansos nomine de Bernard Oriol
vel de Pere Mir. Et in Tolo ipsum mansum qui iam fuit de Guadamir,
et modo est de filiis suis, qui est ad Sancti Salvatoris. Et infra
franchedas de Uliana unum mansum qui est de Bofil Godmar vel
de suis fratibus. Hec namque omnia suprascripta dono Deo et alme
eius Genitricis et ad eius Canonicam tempore perpetuo ad habendum
et possidendum absque ulla retinencia, propter Deum vel remedium
anime mee sive eciam pro animam patris mei necnon uxori mee
vel ad filium meum, donet Dominus regnum suum, quod promisit
diligentibus se. Sicut superius scriptum est de meo iure in dominium
et potestatem trado prefate ecclesie et eius Kanonice ad habendum
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vel possidendum omnique tempore. Sane si ego donator aut ullus
homo vel femina qui contra hanc kartam donacionis venero vel
venerint pro inrumpendo, non hoc valeat vindicare set in quadruplum
ei compono vel componant cum incremento tocius melioracionis,
et in antea hec donacio firma permaneat donec finis seculi veniat.
Siquis contra hoc donum surrexerit, aut in aliquo defraudare
voluerit, in primis iram Dei inveniat at cum Iuda traditore in inferno
porcionem accipiat.

Facta karta donacionis .II. kalendas aprilis, anno quaddragesino
.IIº. Philipi regis regnante in Francia.

Sig+num ego Ermengaudus + comes, qui hanc kartam dona-
cionis scribere feci et mea manu propria firmavi, et testibus subtus
notatis firmare mandavi. Sig+num Berengarius Raimundi de Capo-
lad. Sig+num Raimundus Gomballi de Ribeles. Sig+num Ricardus
de Vergos. Sig+num Arnallus Sala de Linna. Sig+num Arnallus
Guitardi. Sig+num Raimundus Bernardi. Sig+num Poncius Bernardi,
frater eius.

Gerallus subdiaconus, qui hanc kartam largicionis scripsi
iussus et hunc signum (signe) impressi devotus in die et anno
superius.

1. donum, interlineat.

18

1102, abril, 21

Com que Arnau Berenguer vol marxar al Sant Sepulcre i el seu germà
li havia deixat el castell de Malgrat, al no tenir ara germans ni
fills, ha determinat deixar al seu pare i a la seva mare aquest
castell mentre visquin; després de la seva mort disposa que passi
a l’església de Santa Maria de Solsona. Per tant, el seu pare fa
carta de donació del castell de Malgrat a Santa Maria de Solsona,
amb totes les seves pertinences, per les ànimes dels seus fills i
pares.
ADS. Perg. 364; 157 ∞ 283 mm.
ADS. Cartoral II, doc. 68, f. 64v-65r.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris
quoniam Arnallus Berengarius, filius meus, venit mecum pariter in
ecclesiam Sancte Marie Celsone ad vigiliam faciendam et mise-
ricordiam Domini implorandam, ut ille qui est dux omnium bo-
norum fieret ductor itineris eius Sancti Sepulcri, quo ille cupiebat
pergere. Et vigiliam factam et alia die quando abuit missam auditam,
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suamque oblacionem Domino oblatam, duxit secum me patrem eius
et Bernardum Bligarii, militem eius, et Raimundum Guitardi,
prepositum prefate ecclesie, ante altare predicte Sancte Marie et
dixit nobis: “Pater et vos alii qui mecum adstatis, volo vobis pandere
cor meum; vos scitis qualiter Arnallus Petri, frater meus, dedit michi
castrum quod est nuncupatum Malgradum ad proprium alodium;
modo ego sum iuvenis, cupiens pergere supradictum iter, non abens
fratres neque filios quibus dimitam castrum illud. Ideo audite
mandatum meum: Predictum castrum relinquo ad te patrem meum
et ad matrem meam in vita vestra, ut teneatis et possideatis eum
sine inquietacione ullius hominis. Post obitum vero vestrum dimitto
eum Sancte Marie ante cuius presenciam sto et propter benefficium
dimitto ei oleum unde sit illuminatum altare istud annum integrum,
nocte ac dire. Et pro eo quod ego demorare non possum, rogo vos
ut faciatis ei cartam sicut vobis iniunctum habeo”. Et hec dicens
ille accepit ipsum missalem prefate Sancte Marie et sicut dictum
est fecit ei hoc donum super altare eius. Post hec letus et gaudens
recessit a nobis. Ideoque ego Berengarius, pater eius, et Bernardus
Blidgarii, miles eius, et Raimundus Guitardi facimus cartam
predicte Sancte Marie de prenominato castro Malgrado. Est namque
prefatum castrum in comitatu Bergitano. Et habet affrontationes
a parte orientis in terminos de Menresana sive de Alugia, a meridiana
quoque parte in terminos de Castellinovi sive de Cervera, ab
occidentali quoque parte in terminos de Prinionosa sive de Todela,
a parte septentrionis in terminos de predicte Todele sive in terminos
de iam dicto castro Menresana. Quantum infra prefatas quatuor
affrontationes includunt, castrum, villam, cum omnibus habitantibus
in ea, campos, terras, cultas vel incultas, vineas plantatas cum
vinealibus, molinos cum capud aquis eorum omnibusque ins-
trumentis, edificatis ac destructis, montes, silvas, garricas, petras,
mobiles vel inmobiles, fontes cum decursibus eorum viarum, ductus
vel reductus, prata, pascua, podios, constructos et construendos, seu
cum omnibus sibi pertinentibus, servitiis et placitis, et cum
districitis ac mandamentis, ecclesiam cum decimis et primiciis
oblationibusque fidelium, totum cum omni integritate tradimus
atque concedimus predicte Sancte Marie pro anima Arnalli Petri
Arnallique Berengarii et pro animabus patris vel matris sive
parentorum eorum. Sicut superius scriptum est de eius iure atque
nostro in dominium et potestatem tradimus prefate Sancte Marie
et eius Canonice, cum exiis et regressiis et pertinentiis cunctis ad
habendum vel possidendum, vel quicquid voluntas eius fuerit
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faciendum. Sane si nos donatores aut aliquis homo vel femina qui
contra hanc donacionis cartam venerit pro inrumpendum, non hoc
valeat vindicare, set quod temptaverit infringere in quadruplum
componat prefate ecclesie cum incremento tocius melioracionis et
tamdiu sub anathematis vinculo permaneat, donec ad satisfactionem
veniat. Et in antea hec donatio firma permaneat usquequo finis
seculi veniat.

Facta carta donacionis .XI. kalendas mai, anno ab Incarnacionis
Domini .Iº.CIIº. Sig+num Berengarii Raimundi. Sig+num Berengarii
Blidgarii. Sig+num Raimundi Guitardi. Nos qui hanc cartam in loco
predicti Arnalli per vissum eius scribere rogavimus et manibus
propriis firmavimus et testes subter notatis firmare mandavimus.
Sig+num Geralli Gonberti. Sig+num Gonballi Guadalli. Sig+num
Arnaldi Guadamiri. Sig+num Poncii Bernardi. Sig+num Reiamballi.

Petrus Seniofredi, levita et canonicus, qui hanc cartam scripsi
iussus et hoc sig(signe)num impressi devotus in die et anno notatis
superius.

19

1102, maig, 8

Berenguer Ricard, la seva muller Sicarda i Babot venen a Ramon Sala
el seu alou, que tenen al comtat d’Urgell, a Lladurs i al lloc
anomenat Fàbrega, que té, a orient, l’església de Santa Maria,
i, a ponent, el Soler d’Arnau Ramon. El preu ha estat de vint
unces i un cavall.
ADS. Perg. 370; 380 ∞ 140 mm.

In nomine Domini. Ego Berenger Ricard et uxor sua Sicards
et Babot vindimus nos at tibi Ramon Sala per anc scriptura
vindiccionis nostre; vindimus tibi alaudem nostrum proprium qui
fuit de Ramon Mard, qui nobis advenit per comparacione sive per
ullasque voces. Et est hec omnia in comitatu Urgelense, in appen-
diccio de Ladurc, in loco que dicitur Frabega. Id sunt terras et vineas,
chasas, chasalibus, ortis, ortalibus, arbors, arboribus, silvis et
garicis, pratis, pascuis, vieductis vel reductibus eorum. Et afrontad
hec omnia de parte orientis in ecclesia Sancta Maria, de meridie
e (sic) Pugol Comtal, de occiduo in ecclesia Sancti Michaelis, et de
.IIIIª. vero parte in ipso soler de Arnal Ramon. Quantum inter istas
.IIIIor. afrontaciones includunt et isti termini continent, sic vindimus
nos tibi ipsa hec omnia suprascripta, cum exiis et regresis earum,
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in propter precium placibile uncias .XXti. et .I. chaval. Et est
manifestum. Quem vero predicta hec omnia de nostro iuro in vestro
trado dominio et potestatem, ad vestrum proprium alodem, ad
omnia facere que volueritis, franchisimum et legitimum. Et si
nullusque homo vel femina inquietare voluerit in duplo vobis
componat cum omnem suam inmelioracionem; et in antea ista
charta vindiccione firma et stabilis permaneat modo vel omnique
tempore.

Facta ista charta vindicaccione .VIII. idus madii, anno .XLmo.
IIIo. regnanante (sic) Filipo rege. Sig+num Bereguer Ricard.
Sig+num Sichards. Sig+num Babot. Nos qui ista charta mandavimus
scribere et manibus nostris punctus firmavimus et ad testes firmare
rogavimus.